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Introduction
Consider a stochastic differential equation whose coefficients are known up to a
unknown parameter. Suppose we observe a trajectory of a solution of the equa-
tion. The task to estimate the unknown parameter using the observed trajectory
is called the problem of parameter estimation and it is the topic of this Thesis.

In the Thesis we consider a finite dimensional linear stochastic equations driven
by a Volterra process. Volterra processes, introduced in Alòs, Mazet and Nualart
[1], have risen to popularity in the recent years. Results concerning existence and
regularity of solutions of stochastic differential equations driven by a Volterra pro-
cess were given in Bonaccorsi and Tudor [3], Čoupek and Maslowski [7], Čoupek,
Maslowski and Ondreját [8], Čoupek, Maslowski and Šnupárková [9] and Čoupek
[6]. Some articles, instead of a general Volterra process, consider the special
cases such as fractional Brownian motion (fBm). Linear stochastic equations in
a Hilbert space with a cylindrical fractional Brownian motion are considered by
Duncan, Maslowski and Pasik-Duncan in [10] and [12] where some results on
the continuity and space regularity of sample paths are given and large time be-
haviour of solutions is investigated. Similar results for a bilinear equation were
established by the same authors in [11]. For other works concerning stationarity
and large-time behavior of the solutions see e.g. Maslowski and Nualart [18],
Maslowski and Šnupárková [21] or Šnupárková [25].

Returning to the problem of parameter estimation, from the pioneer works
of Koski, Akademi and Loges [15] and Huebner and Rozovskii [14] who consid-
ered Wiener process as the source of noise, most of recent literature deals with
the noise in the form of a fractional Brownian motion. For example the work
of Cialenco, Lototsky and Posṕı̌sil [10] deals with space asymptotics for a max-
imum likelihood estimator. The work of Maslowski and Posṕı̌sil [19] proves the
strong consistency of the minimum contrast (MC) estimator considering fBm
with trace-class covariance operator as a driving noise. The work of Balde, Es-
Sebaiy and Tudor [2] deals with the least squares estimators constructed from
the one-dimensional projection of the mild solution to the linear SPDEs driven
by fBm and the work of Maslowski and Tudor [22] deals with the same problem
but consider an cylindrical fBm as a source of noise. For the results concerning
an asymptotic normality of the MC estimator see e.g. [16].

In this Thesis, in order to derive a strongly consistent estimators we employ
a method based on ergodicity used in [19], where an infinite-dimensional stochas-
tic differential equation with fractional Brownian motion as a noise is considered.
In the Thesis we consider only finite-dimensional case, but we (at least in the
beginning) allow the noise to be any α-regular Volterra process. Firstly, we
present conditions found in [6] under which a strongly stationary solution ex-
ists. Secondly, we find conditions under which the strongly stationary solution is
ergodic. As a corollary we obtain a similar ergodic-like result for any solution.
We employ these ergodic results to obtain the desired estimators. In order for
our main results to not be a special case of results from [19] we slightly general-
ize our setting and consider a stochastic differential equation with a mixed noise.
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Theorem 23 and Theorem 24 are thus a partial generalization of results from [19].

The structure of the Thesis is as follows. In Section 1 we introduce an α-regular
Volterra process and a we present a construction of stochastic integral of deter-
ministic functions with respect to an α-regular Volterra process. In the rest of the
first chapter we deal with various properties of the integral which will be needed
in the following chapters.

In Section 2 we present the results concerning a linear stochastic differential
equation of the form

dXt = AXt dt+ Φ dBt, t ≥ 0,
X0 = x0.

Firstly, we discuss the solution of the equation under consideration. Secondly, we
present the results of [6] concerning the existence of a strictly stationary solution.
Lastly, following [19], we show the ergodicity of a strictly stationary solution and
as a corollary we obtain a similar ergodic result for an arbitrary solution.

In Section 3 we slightly generalize the setting and results of Section 2. We
consider a stochastic differential equation of the form

dXt = AXt dt+
p∑

i=1
Φi dBi

t, t ≥ 0,

X0 = x0,

and obtain results analogous to those of Section 2. Ergodic results from this
chapter are the key ingredient needed in the last chapter.

In the last Section 4 we will consider an equation from Section 4 with added
multiplicative parameter in the drift, i.e.

dXt = γAXt dt+
p∑

i=1
Φi dBi

t, t ≥ 0,

X0 = x0,

with the unknown parameter γ. Following [19] and using the results from previ-
ous chapters we derive a strongly consistent estimators of γ.

The novelty of the Thesis consists in the new proof of ergodicity for stationary
solution (Theorem 15). Also the results in Section 3 can probably be considered
as new, although they are a rather straightforward generalization of results de-
scribed in Section 2. As a result of this generalization, the estimators derived in
Section 4 partially extend the results found in [19].

The results contained in the Thesis are closely related to GACR grant project
no. 19-07140S.
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1. Volterra processes
In this preliminary chapter we deal with the definition of a Volterra process, with
the definition of a stochastic integral with respect to a Volterra process and we
derive properties of such integrals. Most results in this chapter can be found in
[5] and [6]. See also [1] and [3].

1.1 Definition and basic properties
We start with the definition of a Volterra process.

Definition. A function K : R2 → R, (t, r) ↦→ K(t, r) satisfying

1. K(t, r) = 0 on {t < r},

2. ∀r ∈ R : limt→r+ K(t, r) = 0,

3. ∀r ∈ R : K(·, r) is continuously differentiable on (r,∞),

4. there exists an α ∈ (0, 1
2) and C ∈ (0,∞) such that⏐⏐⏐⏐⏐∂K∂t (u, r)

⏐⏐⏐⏐⏐ ≤ C(u− r)α−1

on {r < u}

is called an α-regular Volterra kernel.

The following lemma will be often needed later.

Lemma 1 ([6], Lemma 2.1). Let K be an α-regular Volterra kernel. Define

ϕ(u, v) =
u∧v∫

−∞

∂K

∂t
(u, r)∂K

∂t
(v, r) dr.

Then for u ̸= v we have ϕ(u, v) ≤ cα|u− v|2α−1 for some cα ∈ (0,∞).

Proof. Claim follows by using 4. from the definition of K and the substitution
z = v−r

u−r
.

Now for s1, t1, s2, t2 ∈ R define

R(s1, t1, s2, t2) =
∫
R

(K(t1, r) −K(s1, r)) (K(t2, r) −K(s2, r)) dr.

For s1 < t1 and s2 < t2 we set

R(s1, t1, s2, t2) :=
t1∫

s1

t2∫
s2

ϕ(u, v) du dv

and previous lemma implies that R(s1, t1, s2, t2) is finite.
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Definition. A stochastic process b = (bt, t ∈ R) is a two-sided α-regular Volterra
process, if b0 = 0 P-a.s., b is centred and

E(bt1 − bs1)(bt2 − bs2) = R(s1, t1, s2, t2)

for every s1, t1, s2, t2 ∈ R.

Remark ([6], Remark 2.2). An α-regular Volterra process has a version with
locally ε-Hölder continuous trajectories for every ε ∈ (0, α). In the sequel we
always work with this continuous version.

The following is an example of a Gaussian α-regular Volterra process. For the
proofs of statements in the example see e.g. [5], Example 1.26.

Example 1.1.1 (Two-sided fractional Brownian motion). Take H ∈ (0, 1). The
two-sided fractional Brownian motion (fBm) with the Hurst index H is defined
as a stochastic process BH = (BH

t , t ∈ R) which is continuous centred Gaussian
process with BH

0 = 0 P-a.s. and with a covariance function

E
[
BH

s B
H
t

]
= 1

2
(
|s|2H + |t|2H − |s− t|2H

)
, s, t ∈ R.

The existence and properties of BH are well-known. Assume that H > 1
2 . Let

cH =
(

H(2H − 1)
B(2 − 2H,H − 1

2)

) 1
2

where B(·, ·) is the Beta function. Let

KH(t, r) =

⎧⎪⎨⎪⎩cH

t∫
r
(u− r)H− 3

2 du, −∞ < r < t,

0, elsewhere.

Then BH is a two-sided (H− 1
2)-regular Volterra process with the (H− 1

2)-regular
Volterra kernel KH and the ϕH function from Lemma1 is of the form

ϕH(u, v) = H(2H − 1)|u− v|2H−2.

Furthermore, BH has stationary and reflexive increments.

1.2 Wiener integration
We now proceed with the definition of the integral with respect to an α-regular
Volterra process. In what follows we identify function equal almost everywhere.
Let b = (bt, t ∈ R) be a two-sided α-regular Volterra process. Denote E(R) the
set of R-valued step functions defined on R, i.e. f ∈ E(R) if and only if

f(t) =
n∑

j=1
fj1[tj−1,tj)(t), t ∈ R,
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for some n ∈ N, f1, . . . , fn ∈ R, t0, . . . , tn,∈ R, t0 < · · · < tn. Define the linear

[…]

inverse (which exists) to

γ ↦→
p∑

i=1

⟨Qiz, z⟩Rm

γ2Hi
, γ > 0.

Proof. The proof is very similar to the proof of the previous theorem. We again
use Theorem21 with f(x) = ⟨x, z⟩2

Rm and Lemma 7 to get

lim
T →+∞

1
T

∫ T

0
⟨Xx0

t , z⟩2
Rm dt = ⟨Cov(xγ

∞, x
γ
∞)z, z⟩Rm =

⟨( p∑
i=1

1
γ2Hi

Qi

)
z, z

⟩
Rm

=
p∑

i=1

1
γ2Hi

⟨Qiz, z⟩Rm ,

P-a.s. Since all Q1, . . . , Qp are positive semidefinite matrices and for some i ∈
{1, . . . , p} we have ⟨Qiz, z⟩Rm > 0, the function

γ ↦→
p∑

i=1

⟨Qiz, z⟩Rm

γ2Hi
, γ > 0,

is again strictly monotone, continuous and non-zero and thus it again has a
continuous inverse. This finishes the proof.

In case of p = 1 the function ψ̃ can be expressed and the estimator has the
form

γ̃T =
(

⟨Q1z, z⟩Rm

1
T

∫ T
0 ⟨Xx0

t , z⟩2
Rm dt

) 1
2H

.

Remark. The difference between estimators γ̂T and γ̃T is as follows. In order
to employ the estimator γ̂T we usually need to observe the whole m-dimensional
trajectory of Xx0 for we need to know its norm. On the other hand, if we for
instance only observe the k-th coordinate of a trajectory, k ∈ {1, . . . ,m}, then
(provided that for some i ∈ {1, . . . , p} we have ⟨Qiek, ek⟩Rm > 0) we can still use
the estimator γ̃T .
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Conclusion
We opened the Thesis with the definition and basic properties of α-regular
Volterra processes and presented the construction of Wiener-like integral of deter-
ministic function with respect to an α-regular Volterra process. We also presented
various properties of this integral. In Section 2 we considered a linear stochastic
differential equation driven by an α-regular Volterra process B. We started with
no restrictions on B. In order to obtain the existence of a strictly stationary
solution we assumed B to have stationary and reflexive increments. We assumed
that B is Gaussian and showed the ergodicity of the strictly stationary solution
and we obtained a similar result for any solution. In Section 3 we generalized the
results for equations with a mixed noise. In Section 4 we added a parameter to
the stochastic differential equation considered in Section 3. In order to utilize the
results of the first three chapters we assumed our noise to be self-similar. The as-
sumptions we employed on the noise throughout the Thesis implied that it must
be a fractional Brownian motion. Under the assumption that the noise is a fBm
we derived two strongly consistent estimators. The strong consistency of these
estimators have already been shown in [19] under slightly different assumptions.
However, our setting of a mixed noise at least partially extends these results.
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List of symbols
N = {1, 2, . . . }, set of natural numbers
R set of real numbers
Rm set of m-dimensional real vectors
Rm×n set of m× n dimensional matrices
A∗ (conjugate) transpose of the matrix A, see 2. below
Tr(A) trace of square matrix A, see 3. below
I identity matrix
⟨·, ·⟩Rm standard (Euclidean) inner product in Rm, see 4. below
∥·∥Rm Euclidean norm in Rm, see 4. below
∥·∥Rm×n Hilbert-Schmidt norm in Rm×n, see 5. below
B(X) Borel σ-algebra of matrix space X
Lp(U ;V ) see 6. and 7. below
Lp

loc(U ;V ) see 6. and 7. below
l.i.m.
n→∞

limit in L2(Ω;Rm)
w∗
−→ weak convergence of probability measures

Further notes
1. We identify Rm with Rm×1 i.e. vectors are understood as column vectors.

2. A∗ = (Aji)n m
j=1,i=1 ∈ Rn×m for A = (Aij)m n

i=1,j=1 ∈ Rm×n.

3. Tr(A) =
m∑

i=1
Aii for A = (Aij)m

i,j=1 ∈ Rm×m.

4. For x = (x1, . . . , xm)∗, y = (y1, . . . , ym)∗ ∈ Rm we have

⟨x, y⟩Rm =
m∑

i=1
xiyj and ∥x∥Rm =

√
⟨x, x⟩Rm =

√ m∑
i=1

x2
i .

5. ∥A∥Rm×n =
√

Tr(AA∗) =
√

m∑
i=1

n∑
j=1

A2
ij for A = (Aij)m n

i=1,j=1 ∈ Rm×n.

6. Let (Ω,F ,P) be a probability space and 1 ≤ p < +∞. The Lp(Ω;Rm) is the
space of equivalence classes of Rm-valued random variables X : Ω → Rm

such that

∥X∥Lp(Ω;Rm) :=
⎛⎝∫

Ω

∥X∥p
Rm dP

⎞⎠ 1
p

< +∞.

7. Let −∞ ≤ a < b ≤ +∞ and 1 ≤ p < +∞. The space Lp(a, b;Rm×n) is the
space of equivalence classes of measurable functions f : [a, b] → Rm such
that

∥f∥Lp(a,b;Rm) :=

⎛⎜⎝ ∫
[a,b]

∥f∥p
Rm×n

⎞⎟⎠
1
p

< +∞.
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The space Lp
loc(a, b;Rm×n) is the space of equivalence classes of measurable

functions f : [a, b] → Rm such that for any K, K being a compact subset
of [a, b], we have ⎛⎝∫

K

∥f∥p
Rm×n

⎞⎠ 1
p

< +∞.

We set
Lp(R;Rm×n) := Lp(−∞,+∞;Rm×n)

and
Lp

loc(R;Rm×n) := Lp
loc(−∞,+∞;Rm×n).
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[9] Čoupek P., Maslowski B., Šnupárková J., SPDEs with Volterra noise, Stochas-
tic Partial Differential Equations and Related Fields: In Honor of Michael
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