Posudek vedoucího diplomové práce

D. Pacák: Parameter Estimation in Stochastic Differential Equations

Diplomová práce navazuje na články, které jsem publikoval s J. Pospíšilem [19], P.

Křížem [16] a některé další práce (odkazy na seznam literatury v práci). Jde v ní o

odhad parametru v driftu pro lineární stochastické diferenciální rovnice, v nichž je

řídící proces gaussovský šum Volterrova typu. Tyto objekty rozšiřují pojem Ornstein

– Uhlenbeckova procesu standardního i frakcionálního a základní výsledky o

stochastické integraci, umožňující je studovat byly publikovány v posledních letech

mj. P. Čoupkem ( viz [7], [6]).

V práci šlo o to, odvodit výsledek o ergodicitě stacionárního i obecného řešení

příslušné rovnice analogicky jako v [19], kde je to provedeno pro frakcionální

Brownův pohyb a tohoto výsledku pak využít k důkazu silné konzistence

momentových odhadů (za příslušných podmínek identifikovatelnosti, které měly být

nalezeny).

Toto zadání bylo jasně splněno. Důkaz ergodických výsledků je poměrně netriviální (i

když analogický jako obdobný důkaz v [19]). Přitom se ukázalo, že máme-li v rovnici

jediný zdroj šumu, potřebné podmínky k tomu, aby celá teorie procházela, si

vynucují, že řídící proces musí už nutně být frakcionální Brownův pohyb. Pro odhad

parametru bychom tak nedostali nic moc nového. Autor proto uvažoval jako řídící

člen smíšený Volterrovský proces. Tento proces byl v posledních letech využíván

např. ve finanční matematice, protože umožňuje definovat „frakcionální“ analogii trhu

bez arbitráže (tím se však diplomová práce nezabývá). Pro tento smíšený model pak

byl odvozen příslušný momentový estimátor a podmínky jeho silné konzistence.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Kapitola 1 je shrnutím známých výsledků o

rovnicích s Volterrovským šumem, převážně na základě prací 7 a 6. V kapitole 2 je

prezentována věta o existenci stacionárního řešení a dokázány potřebné ergodické

výsledky, jak uvádím výše. V kapitole 3 jsou tyto zobecněny na případ smíšeného

Volterrova procesu. Kapitola 4 se pak zabývá vlastním odhadem parametru.

Technicky vzato, velká část práce je tvořena novými výsledky – sekce 2.3 -ergodicita,

kapitola 3 – rovnice se smíšeným šumem (v těchto případech, jak bylo výše

zmíněno, dokázána tvrzení a postupy jsou dost analogická dříve známým speciálním

případům, na druhé straně autor v některých větách zjednodušil či pozměnil důkazy,

protože původní zdroje pracovaly s nekonečně-rozměrnými procesy). Zejména pak je

nová kapitola 4 a výsledky o odhadu parametru pro smíšený proces.

Kolega Pacák postupoval v práci samostatně, byť jsem mu poskytl některé návody či

doporučení. Kapitola 4 má podle mého názoru potenciál pro případnou publikaci,

musela by však být podstatně rozšířena. Práci doporučuji uznat jako diplomovou.
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